
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO – TRIBUTI - DEMOGRAFICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 56 del 17/07/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  552 

 del 24/09/2018

 
OGGETTO: Censimento permanente della popolazione 2018 - Costituzione Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC). Nomina coordinatori, operatori di back office e rilevatori. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

Premesso che: 

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 – Legge di Bilancio 2018 - art. 1, commi da 227 a 237 
-  dall'anno 2018 sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni, nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

- il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento, su cui è stata espressa l’intesa in 
sede di Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio 
di Istituto in data 26 marzo 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale (GU Serie Generale n. 90 
del 18 aprile 2018); 

Preso atto che il Comune di Castellana Grotte, giusta lettera Istat prot. 1045906 del 13 ottobre 2017, 
è stato individuato tra i Comuni autorappresentativi (AR) e, pertanto, sarà coinvolto nelle rilevazioni 
censuarie dal 2018 al 2021, partecipando alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione areale” 
ed alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da lista”, da svolgersi nel quarto trimestre di 
ciascun anno; 

Vista la Circolare ISTAT n. 1 del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18, avente ad oggetto 
“Censimento permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e 
rilevatori”; 

Vista la Circolare ISTAT n. 2 dell’11.05.2018, protocollo n. 0859941/18, avente ad oggetto 
“Censimento permanente della popolazione 2018 - fasi e calendario della rilevazione Areale e da 
Lista - struttura del contributo forfettario variabile”, con la quale è stata disposta, tra l’altro, la proroga 
dei tempi di costituzione della rete di rilevazione al 20.07.2018; 

Dato atto che con propria determinazione n. 41 in data 14.05.2018, è stato determinato: 
 

1) omissis…; 

2) di definire l’assetto dell’UCC per il Censimento permanente della popolazione 2018, nel 
rispetto della Circolare n. 1 del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18, come segue: 

- le funzioni e i compiti di Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all’Ufficio di Statistica, 
collocato nel Settore IV dell’Ente, Finanziario – Tributi – Demografici, giusta deliberazione 
della Giunta Comunale n. 155 del 06.10.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite al 
Responsabile del Settore IV, giusta decreto sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, 
Responsabile dell’Ufficio di Statistica, dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi; 

- per le funzioni e i compiti assegnati all’Ufficio Comunale di Censimento, il Responsabile si 
avvarrà delle strutture e del personale dell’Ente; 

- con successivo atto saranno individuati gli addetti alla rilevazione: personale di staff, 
coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

3) omissis…; 

 

Ritenuto in questa sede di individuare, nel rispetto dei requisiti prescritti dalla Circolare ISTAT n. 1 
del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18, tra il personale dell’Ente, gli addetti alla rilevazione: 
personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori, cui affidare le delicate operazioni 
censuarie relative alla Rilevazione areale e alla Rilevazione da Lista, da espletarsi secondo il 
calendario dei lavori reso noto; 

Dato atto che la individuazione del personale a supporto dell’Ufficio di Censimento è stata preceduta 
da una prima verifica di disponibilità delle unità lavorative assegnate all’Ufficio di Statistica, 
successivamente dalla verifica di disponibilità delle unità lavorative non appartenenti all’Ufficio di 
Statistica ma che già in passato hanno collaborato con il medesimo Ufficio in altre attività censuarie, 
ed infine da una verifica di disponibilità estesa ad altro personale dell’Ente, ritenuto idoneo per le 
attività ad espletarsi; 

Ritenuto, pertanto, di definire l’assetto dell’UCC e nominare gli addetti che collaboreranno con il 
Responsabile UCC per dare compiute le attività censuarie del Censimento della Popolazione 2018; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 06.10.2017, esecutiva ai sensi di legge, che 
colloca l’Ufficio Statistica e Censimenti nel Settore IV dell’Ente, Finanziario – Tributi – Demografici; 

Visto il decreto sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, che attribuisce alla scrivente la 
Responsabilità del Settore IV e, pertanto, dell’Ufficio di Statistica; 

Vista la propria determinazione n. 41 in data 14.05.2018, avente ad oggetto: Censimento 
permanente della popolazione 2018 - Costituzione Ufficio Comunale di Censimento (UCC). Nomina 
del Responsabile.; 

Vista la Circolare ISTAT n. 1 del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18; 

Vista la Circolare ISTAT n. 2 dell’11.05.2018, protocollo n. 0859941/18; 

Vista la Circolare ISTAT n. 3 del 20.06.2018, protocollo n. 1028323/18; 

Vista la Circolare ISTAT n. 4 del 17.07.2018, prot. 1177658/18; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Visto lo Statuto Comunale; 
DETERMINA 

 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2) di dare atto, giusta determinazione n. 41 in data 14.05.2018, che: 

 

a) le funzioni e i compiti di Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all’Ufficio di 
Statistica, collocato nel Settore IV dell’Ente, Finanziario – Tributi – Demografici, giusta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 06.10.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

b) le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento sono attribuite al 
Responsabile del Settore IV, giusta decreto sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, 
Responsabile dell’Ufficio di Statistica, dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi; 

c) per le funzioni e i compiti assegnati all’Ufficio Comunale di Censimento, il Responsabile si 
avvarrà delle strutture e del personale dell’Ente; 

  

3) di stabilire che i compiti e le funzioni di Coordinatore del Censimento sono assunti dal 
Responsabile dell’UCC, dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi, nel rispetto della Circolare ISTAT n. 1 
del 6 aprile 2018, protocollo n. 0656145/18, atteso che nel Comune di Castellana Grotte il 
fabbisogno dei rilevatori viene stabilito, per l’indagine di cui trattasi, in numero inferiore a 
dieci; 

4) di NOMINARE rilevatori, sia per la Rilevazione Areale che per la Rilevazione da Lista, 
acquisitane preventivamente la disponibilità, i seguenti dipendenti dell’Ente,  i quali 
espleteranno anche i compiti di  operatori di back office: 

1) Aquilino Anna 

2) Paolillo Anita 
 

5) di provvedere con immediatezza e comunque entro il 20 luglio p.v., giusta Circolare ISTAT n. 
2 dell’11.05.2018, protocollo n. 0859941/18, all’inserimento dei suddetti nominativi nel 
Sistema Unico di Gestione (SGI), secondo le istruzioni impartite dall’Istat; 

6) di dare atto che:  
 
l’Istat ha contratto una polizza di assicurazione infortuni a favore dei rilevatori incaricati di 
effettuare la rilevazione, a valere esclusivamente per gli infortuni che comportano morte o 
invalidità permanente subiti nell’esercizio delle funzioni relative all’incarico sopra indicato e 
nei periodi di effettiva attività; 
 
i dati raccolti in occasione dell’Indagine “Censimento della Popolazione” Anno 2018, sono 
assoggettati alla normativa in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e Codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti 
di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 
statistico nazionale, allegato A.3 del citato decreto legislativo n. 196/2003) e di tutela del 
segreto statistico (art. 9 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322); 
 
ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 196/2003, titolare del trattamento dei dati 
personali è l'Istat – Istituto nazionale di statistica, Via Cesare Balbo 16 – 00184 Roma; 
 
ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto legislativo, sono responsabili del trattamento dei 
dati personali, per le operazioni di rispettiva competenza, per l’Istat, il Direttore centrale per le 
indagini sociali e il censimento della popolazione e il Direttore centrale per la Raccolta dati e, 
per i Comuni, i preposti agli Uffici di Statistica comunali, i quali nello svolgimento delle attività 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



di predisposizione della rilevazione, di raccolta, controllo e trasmissione dei dati e di 
assistenza alle famiglie e ai rilevatori, tra l’altro: 
- assicurano il rispetto dei principi di cui all’art. 11 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196; 
- designano quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, tutti i soggetti, dipendenti del Comune, che collaborano 
allo svolgimento delle attività censuarie; 

 
7) di designare quale incaricato del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del 

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per le attività censuarie di cui trattasi, i dipendenti 
comunali col presente atto nominati quali Rilevatori delle Indagini, da espletarsi con il 
Responsabile dell’Indagine, nonché Responsabile dell’Ufficio di Statistica; 

8) di dare atto che il Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento 
permanente avvalendosi del contributo Istat, stimato in € 3.406,00, eventualmente integrato 
da risorse proprie dell’Ente e che il contributo di cui innanzi, anche di pertinenza dei 
dipendenti che avranno ottemperato alle operazioni di rilevazione e fornitura dati a mezzo 
dell’apposito programma, fatta salva la somma forfettaria determinata a ristoro delle spese 
sopportate dall’Ente, risulta stanziato in Entrata del corrente civico Bilancio al Titolo 3, Tip. 
500, Cat. 99 – Cap. 741,00 e nella Spesa del corrente civico Bilancio alla Missione 1, Progr. 
7, Tit. 1, Macroaggr. 1 – Cap. 272,02 e 272,03 e alla Missione 1, Progr. 7, Tit. 1, Macroaggr. 
2 – Cap. 302,01;  

9) di trasmettere il presente provvedimento all’ISTAT e ai dipendenti interessati. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
     
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17.07.2018 si attesta la  

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17.07.2018 si attesta la 

regolarità contabile. 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1422 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte, 24/09/2018 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




